
МУНИЦИПАЛДЫГРАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
« УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

от « $9  » ноября 2017 года №

Об утверждении изменений и дополнений в Устав 
МБОУ СОШ с. Ийи-Тал муниципального района 

«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29Л 2.2012г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с Законом 
Российской Федерации от 06Л0.2003 г. №Д31-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
администрация Улуг-Хемский кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Устав МБОУ 
СОШ с. Ийи-Тал муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва», утвержденного постановлением администрации Улуг- 
Хемского кожууна от 05.09.2017 года № 522.

2. Директору МБОУ СОШ с. Ийи-Тал муниципального района 
«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» (Бавуу-Сюрюн В.ВДпровести в 
установленные законом сроки регистрацию в уполномоченном органе.

3. Данное постановление разместить на официальном сайте 
администрации Улуг-Хемского кожууна. *

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя по социальной политике председателя администрации 
Улуг-Хемского кожууна (Даржаа А.Н.).

Р.М. Чудаан-оол



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Улуг-Хемского кожууна 
от «СзР » ноября 2017г.

Изменения и дополнения, вносимые в Устав 
МБОУ СОШ с. Ийи-Тал муниципального района 

«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

Внести следующие изменения и дополнения в Устав МБОУ СОШ 
с. Ийи-Тал Улуг-Хемского кожууна:
1. Пункт 5.1. главы 5 «Организация образовательного процесса» изложить в 
следующей редакции:
«5.1. Обучение и воспитание в Учреждении ведется на русском и родном 
(тувинском) языках».
2. Пункт 5.53 главы 5 «Организация образовательной деятельности» 
изложить в следующей редакции:
«5.53. По решению учреждения за неоднократное совершение
дисциплинарных проступков допускается применение отчисления к 
обучающемуся, достигшего возраста пятнадцати лет, из учреждения как 
меры дисциплинарного взыскания. Отчисление обучающегося применяется, 
если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического 
воздействия не дали результат и дальнейшее его пребывание в учреждении, 
оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушае: их 
права и права работников учреждения, а также нормальное
функционирование учреждения. Отчисление обучающегося производился с 
учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, а для детей-сирот, 
оставшихся без попечения- с согласия органа опеки и попечительства и 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав».
3. Пункт 11.2. главы 11. «Реорганизация и ликвидация учреждения» 
дополнить абзацем следующего содержания:
«Принятие решения о реорганизации или ликвидации учреждения не 
допускается без учета мнения жителей сельского поселения».


